



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社 上組
コード番号 9364 URL <https://www.kamigumi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 財務金融本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 078-271-5119

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	67,255	5.1	7,913	8.4	9,338	9.2	6,537	8.3
2023年3月期第1四半期	70,886	10.0	8,640	11.4	10,283	21.5	7,125	19.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 10,640百万円 (59.8%) 2023年3月期第1四半期 6,657百万円 (0.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	59.68	
2023年3月期第1四半期	62.49	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	455,331	374,357	81.8
2023年3月期	456,038	373,005	81.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 372,600百万円 2023年3月期 371,244百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		40.00		50.00	90.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	146,000	4.6	15,600	4.0	17,600	4.0	12,200	1.4	113.12
通期	290,000	5.8	31,000	1.8	34,700	1.0	23,500	4.5	220.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	116,376,837 株	2023年3月期	116,376,837 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,490,156 株	2023年3月期	6,307,262 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	109,540,033 株	2023年3月期1Q	114,031,573 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しているものの、物価上昇や世界的な金融引締めなどにより景気の先行きは不透明な状況となっております。

物流業界におきましても、輸出貨物の取扱いは底堅く推移しており輸入貨物は横ばいとなっておりますが、人手不足や燃料費が高騰するなど経営環境は厳しい状況が継続しております。

このような状況下にあつて当社グループは、中期経営計画の目標達成に向け、新たに重量物輸送会社を子会社化するなど、事業基盤の強化を図り、物流インフラを支える企業としてサービスの提供を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における営業収益は、バイオマス発電所向け燃料輸送が本格稼働し収益に寄与したものの、前期におけるスポット海上輸送案件の減少を補うには至らず、5.1%減収の672億55百万円となりました。利益面におきましても、営業利益は前年同期に比べて8.4%減益の79億13百万円、経常利益は前年同期に比べて9.2%減益の93億38百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べて8.3%減益の65億37百万円となりました。

セグメント別の経営成績の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメント	営業収益			
	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	前年同期比
物流事業	63,839	58,556	△5,282	△8.3%
港湾運送	34,676	30,527	△4,148	△12.0%
倉庫	9,404	9,487	83	0.9%
国内運送	7,333	7,574	241	3.3%
工場荷役請負	7,214	7,299	84	1.2%
国際運送	4,904	3,323	△1,581	△32.2%
その他	281	313	32	11.5%
セグメント間取引	25	30	4	18.0%
その他事業	7,632	9,185	1,552	20.3%
重量・建設	2,330	2,805	475	20.4%
その他	4,743	5,924	1,180	24.9%
セグメント間取引	559	455	△103	△18.5%
セグメント間取引消去額	△585	△486	98	—
合 計	70,886	67,255	△3,631	△5.1%

[物流事業]

港湾運送におきましては、バイオマス発電所向け燃料輸送が本格稼働し収益に寄与したものの、前期におけるスポット海上輸送案件の減少を補うには至らず、また国際運送におきましても発電設備等のプロジェクト貨物の取扱いが減少となったため減収となりました。

この結果、物流事業の営業収益は前年同期に比べて8.3%減収の585億56百万円、セグメント利益は9.1%減益の69億68百万円となりました。

[その他事業]

重量・建設におきましては、風力発電設備等の運搬据付作業が増加となりました。その他におきましては、天候不良により太陽光の発電量が減少となりましたが、新車整備の取扱量が増加し、燃料および鋼材の物品販売も増加となりました。

この結果、その他事業の営業収益は前年同期に比べて20.3%増収の91億85百万円となりましたが、重量・建設におけるコストの増加や発電量の減少などにより、セグメント利益は3.0%減益の9億36百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、「投資有価証券」が増加したものの、「現金及び預金」や「建物及び構築物」が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて7億6百万円減少の4,553億31百万円となりました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、「未払法人税等」や人事制度変更による「退職給付に係る負債」の減少などにより、前連結会計年度末に比べて20億58百万円減少の809億74百万円となりました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、配当や自己株式取得により減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益による「利益剰余金」の増加や、「その他有価証券評価差額金」の増加などにより、前連結会計年度末に比べて13億52百万円増加の3,743億57百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、81.8%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、2023年5月12日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	65,680	54,275
受取手形、営業未収入金及び契約資産	48,371	47,987
電子記録債権	1,004	1,241
有価証券	10,600	10,600
棚卸資産	816	760
その他	6,173	14,681
貸倒引当金	△58	△58
流動資産合計	132,587	129,486
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	106,864	104,841
土地	100,227	100,227
その他（純額）	22,644	22,375
有形固定資産合計	229,737	227,445
無形固定資産		
無形固定資産	6,586	6,631
投資その他の資産		
投資有価証券	78,441	84,359
その他	9,002	7,725
貸倒引当金	△317	△315
投資その他の資産合計	87,126	91,769
固定資産合計	323,451	325,845
資産合計	456,038	455,331
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	25,831	25,417
未払法人税等	5,760	3,156
賞与引当金	180	287
その他	11,133	12,583
流動負債合計	42,906	41,445
固定負債		
長期借入金	20,000	20,000
役員退職慰労引当金	75	78
船舶特別修繕引当金	27	28
退職給付に係る負債	18,312	17,680
関係会社事業損失引当金	267	267
その他	1,444	1,474
固定負債合計	40,127	39,529
負債合計	83,033	80,974

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,642	31,642
資本剰余金	26,854	26,862
利益剰余金	313,851	314,885
自己株式	△14,292	△18,085
株主資本合計	358,055	355,304
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,146	15,558
為替換算調整勘定	724	783
退職給付に係る調整累計額	318	952
その他の包括利益累計額合計	13,189	17,295
非支配株主持分	1,760	1,756
純資産合計	373,005	374,357
負債純資産合計	456,038	455,331

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	70,886	67,255
営業原価	57,224	54,228
営業総利益	13,662	13,027
販売費及び一般管理費	5,021	5,114
営業利益	8,640	7,913
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	1,093	1,042
持分法による投資利益	338	232
その他	213	170
営業外収益合計	1,653	1,451
営業外費用		
支払利息	1	9
その他	8	16
営業外費用合計	9	26
経常利益	10,283	9,338
特別利益		
固定資産売却益	13	5
特別利益合計	13	5
特別損失		
固定資産除売却損	157	26
特別損失合計	157	26
税金等調整前四半期純利益	10,139	9,317
法人税、住民税及び事業税	3,361	3,072
法人税等調整額	△354	△284
法人税等合計	3,006	2,787
四半期純利益	7,132	6,529
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7	△7
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,125	6,537

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	7,132	6,529
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△657	3,324
為替換算調整勘定	161	21
退職給付に係る調整額	34	599
持分法適用会社に対する持分相当額	△14	166
その他の包括利益合計	△475	4,111
四半期包括利益	6,657	10,640
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,657	10,642
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

2023年5月12日開催の取締役会決議に基づき、当第1四半期連結累計期間において自己株式1,200千株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が38億31百万円増加しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	物流事業	その他事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	63,813	7,073	70,886	—	70,886
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	25	559	585	△585	—
計	63,839	7,632	71,472	△585	70,886
セグメント利益	7,666	965	8,632	7	8,640

(注) 1 セグメント利益の調整額7百万円は連結消去に係る決算調整額です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	物流事業	その他事業	計		
営業収益					
外部顧客への営業収益	58,526	8,729	67,255	—	67,255
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	30	455	486	△486	—
計	58,556	9,185	67,741	△486	67,255
セグメント利益	6,968	936	7,904	8	7,913

(注) 1 セグメント利益の調整額8百万円は連結消去に係る決算調整額です。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。